
Posudek na dizertaci Mgr. Víta Smelíka „Dynamika dění. Bergson a 

Deleuze“  

Dizertace Mg. Víta Smelíka představuje snahu vysvětlit čtenáři cestu ze 

současných globálních problémů k plnohodnotnému životu současných lidí. 

Kolega Smelík využívá především filosofy, z nichž vychází i Hegel, tudíž i 

Marx, (Bondy a další), neomarxismus frankfurtské školy (Jonas), 

kteří přispěním francouzských myslitelů (Deleuze, a ostatních francouzských 

filosofických současníků) jsou branou k současné postmoderně s jejím 

relativismem hodnotovým, jenž je motivován především politizujícími 

ideologickými potřebami současného Západu v čele s myšlením americkým. 

V práci chybí ontologické vhledy, které ve filosofii jsou základní pro možnost 

srovnávání filosofických náhledů, převažuje tu popisný, značně zjednodušující 

charakter výkladu, podepřený ještě důvody, obsaženými v myšlení V. Merge o 

„Anastázii“ zbožštělé ženě, žijící v ruské Sibiři způsobem naprosto 

nepochopitelným. Spolu s teologickými důvody, používanými autorem dizertace 

pro svá tvrzení je zde vyslovena hypotéza o „rodovém statku“, která s sebou 

nese autorovu víru v řešení současných globálních problémů, což vyznívá velmi 

vizionářsky, potvrzující jeho osobní víru, která se nese jako jediný sjednocující 

prvek všech kapitol předložené práce. Objevuje se zde i tvrdá a málo podložená 

kritika Heideggerovy filosofie, která je místy až zarážející, a jež není nepodobná 

současnému odporu k heideggerovským koncepcím u postmoderních a 

neomarxistických filosofů, mající platnost jakési současné módy ve filosofii. 

Proto navrhuji tuto práci k úspěšné obhajobě jen za té podmínky, že nám autor 

předem vyloží ontologická hlediska pro svá tvrzení, především pokud jde o 

problém celku bez marga, pokud jde o gnozeologická východiska, týkající se 

nutnosti vhledu do globálních problémů v současné době. Pak bude práce 

splňovat své zadání. Škoda, že jako vedoucí práce jsem nedostala text v úplné 

podobě před jejím odevzdáním do systému. Je třeba zodpovědět tyto otázky, je 



třeba vysvětlit tyto citáty, které v sobě implicitně obsahují nedostatky 

v předložené práci: „Prázdno se zakládá ve svobodném?“ (Heidegger, Zollikoner 

Seminare. Frankfurt am Main: Vittorio klostermann, 1987, s. 17) a vysvětlit 

citát: „Areté není privátně individuální ctnost; je to něco pevně určeného, co se 

děje v měnivých konkrétních situacích, je to úsilí člověka o prohlédnutí celku 

v zasazení do konkrétní situace.“ (Patočka, J. Péče o duši I. Praha : Oikumene, 

1996, s. 33).  

V Praze dne 16. 7. 2024                  Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.    


